18

ATA DA OITAVA REUNIÃO DA MESA DIRETORA PROVISÓRIA DO COMITÊ

DAS BACIAS DO PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 e PARANAPANEMA 4.

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, no

Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana, no segundo andar do Bloco C67, da

Universidade Estadual de Maringá, atendendo convocação do Presidente da Mesa

Diretora Provisória, estiveram presentes quatorze representantes do setor público,

quatorze representantes do setor de usuários e sete representantes da sociedade

civil organizada, totalizando trinta e cinco representantes, contando ainda com sete

visitantes, conforme Lista de Presença anexa. Foram comunicadas cinco

substituições de representantes através de ofícios recebidos pela secretaria do

Comitê, sendo: COFERCATU: Roberta Mendes de Jesus substitui Álvaro Isaque
Guerra; Usina Santa Terezinha: Marcos Edimilson Maziero substitui João Batista

Meneguetti como titular e Ailton Aparecido Lopes Ferreira substitui Marcos Edimilson

Maziero na suplência; GAlA - Grupo Ambientalista e Interdisciplinar: Lauro Kuchupil

substitui Aurelino Manoel da Costa Filho; UNIPAR; João Álvaro Esquivei Silveira

substitui Mariza Barion Romagnolo. Verificado o quorum o Presidente, Paulo

Fernando Soares, colocou em discussão a presença de três pessoas que

compareceram para participar substituindo membros do Comitê. Tal situação foi

rejeitada pelo plenário, pois cada titular tem um suplente, sendo que somente um ou

outro pode participar da reunião e que substituições podem ser feitas em caráter

definitivo pela entidade que detém a respectiva vaga. O primeiro item da pauta foi a

eleição da Mesa Diretora para complementação do mandato a se encerrar em seis

de maio de dois mil e dez. Apresentada chapa única composta por Presidente: Paulo

Fernando Soares; Vice-Presidente 1: Lorenso Cassaro; Vice-Presidente 2: Marcos

Edimilson Maziero; Secretário: Renato Antonio Dalla Costa e Diretor de Eventos:

Mario Camargo Pego, Osvaldo Danhoni propôs a eleição por aclamação, a qual foi

aprovada pelos presentes. Os eleitos agradeceram a confiança dos componentes do

Comitê tomando posse. O segundo item da pauta foi a apresentação pelo professor

Hélio Silveira (DGE-UEM) da sugestão dos pontos de monitoramento da Bacia do

Rio Pirapó em estações adquiridas pelo projeto da professora Célia R. G. Tavares

(DEQ-UEM). Houve manifestação de instituição representada no Comitê

disponibilizando espaços para implantações dessas estações. O terceiro item da

pauta foi a formação de Comissão para Elaboração do Termo de Referência para o

Plano de Bacia que ficou assim composto: Maria Antonia Barros Freire Silva

(Relatora), Edson Hedler, José Augusto Samadello, Lorenso Cassaro, Luiz Roberto

Buzo e Ranieri da Silveira. Em assuntos gerais: 1. Mario Camargo Pego anunciou

que o treinamento do PNC (Programa Nacional de Capacitação) foi cancelado em

função da gripe A H1N1; 2. Valdir Donizete de Maraes falou sobre a realização da

Conferência de Saúde Ambiental; 3. Paulino Heitor Mexia explanou a possibilidade

~
I

18

ATA DA OITAVA REUNIÃO DA MESA DIRETORA PROVISÓRIA DO COMITÊ

DAS BACIAS DO PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 e PARANAPANEMA 4.

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, no

Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana, no segundo andar do Bloco C67, da

Universidade Estadual de Maringá, atendendo convocação do Presidente da Mesa

Diretora Provisória, estiveram presentes quatorze representantes do setor público,

quatorze representantes do setor de usuários e sete representantes da sociedade

civil organizada, totalizando trinta e cinco representantes, contando ainda com sete

visitantes, conforme Lista de Presença anexa. Foram comunicadas cinco

substituições de representantes através de ofícios recebidos pela secretaria do

Comitê, sendo: COFERCATU: Roberta Mendes de Jesus substitui Álvaro Isaque
Guerra; Usina Santa Terezinha: Marcos Edimilson Maziero substitui João Batista

Meneguetti como titular e Ailton Aparecido Lopes Ferreira substitui Marcos Edimilson

Maziero na suplência; GAlA - Grupo Ambientalista e Interdisciplinar: Lauro Kuchupil

substitui Aurelino Manoel da Costa Filho; UNIPAR; João Álvaro Esquivei Silveira

substitui Mariza Barion Romagnolo. Verificado o quorum o Presidente, Paulo

Fernando Soares, colocou em discussão a presença de três pessoas que

compareceram para participar substituindo membros do Comitê. Tal situação foi

rejeitada pelo plenário, pois cada titular tem um suplente, sendo que somente um ou

outro pode participar da reunião e que substituições podem ser feitas em caráter

definitivo pela entidade que detém a respectiva vaga. O primeiro item da pauta foi a

eleição da Mesa Diretora para complementação do mandato a se encerrar em seis

de maio de dois mil e dez. Apresentada chapa única composta por Presidente: Paulo

Fernando Soares; Vice-Presidente 1: Lorenso Cassaro; Vice-Presidente 2: Marcos

Edimilson Maziero; Secretário: Renato Antonio Dalla Costa e Diretor de Eventos:

Mario Camargo Pego, Osvaldo Danhoni propôs a eleição por aclamação, a qual foi

aprovada pelos presentes. Os eleitos agradeceram a confiança dos componentes do

Comitê tomando posse. O segundo item da pauta foi a apresentação pelo professor

Hélio Silveira (DGE-UEM) da sugestão dos pontos de monitoramento da Bacia do

Rio Pirapó em estações adquiridas pelo projeto da professora Célia R. G. Tavares

(DEQ-UEM). Houve manifestação de instituição representada no Comitê

disponibilizando espaços para implantações dessas estações. O terceiro item da

pauta foi a formação de Comissão para Elaboração do Termo de Referência para o

Plano de Bacia que ficou assim composto: Maria Antonia Barros Freire Silva

(Relatora), Edson Hedler, José Augusto Samadello, Lorenso Cassaro, Luiz Roberto

Buzo e Ranieri da Silveira. Em assuntos gerais: 1. Mario Camargo Pego anunciou

que o treinamento do PNC (Programa Nacional de Capacitação) foi cancelado em

função da gripe A H1 N1; 2. Valdir Donizete de Maraes falou sobre a realização da

Conferência de Saúde Ambiental; 3. Paulino Heitor Mexia explanou a possibilidade

~
I

19

de montagens de projetos para captação de recursos de multas administrativas,

junto ao IAP; 4. Edson Denobi anunciou o Seminário Internacional do Produtor de

Água (pagamento por serviços ambientais) promovido pela ANA - Agência Nacional

de Águas - de vinte a seis a vinte e oito do presente; 5. apresentaram-se como

voluntários para integrarem o Grupo de Trabalho do Paranapanema: Alberto Carlos

Moris, Amália Maria Goldberg Godoy, Lorenso Cassaro, Maria Antonia Barros Freire
Silva e Paulo Fernando Soares. Nada mais havendo a ser acrescentado o

Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e dez minutos. Eu, Renato

Antonio Dalla Costa (SUDERHSA), secretariei a presente Ata, assinando-a

juntamente com o Presidente, Paulo Fernando Soares (Universidade Estadual de

Maringá).

aulo Fernanélo S

Presidente

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana - 2Q Andar Bloco C 67 UEM - 12-Agosto-200914hOO

SETOR PÚBLICO

1/5

r,

Prefeitura Municipal de Jagu
/ I

Abel de Abreu Passos

SUPLENTES

Prefeitura Municipal de Florestópolis

'-

Prefeitura Municipal de Cã"feara

Geraldo Marques Monteira

Prefeitura Municipal de Jandaia do Sul

Nicolau M. Vieira

Prefeitura Municipal de São João do Caiuá

José Santiago

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Graças

Prefeitura Mun. Diamante do Norte

Pedra Edivaldo Ruiperes Selani

Prefeitura Municipal de Itaguajé

Altair Damião do Santos

Prefeitura Municipal de Mandaguaçu

José Sérgio Righetti

Prefeitura Municipal de Ja~dim Olinda

JVI2-í1cÁ?~fSPA-$rLVA \

j

li'

TITULARES

Prefeitura Municipal de Centen~rio/do Sul

v I José Augusto Samadello

Prefeitura Municipal de Lobato

André Diogo Pedraso Palhares ,
Prefeitura Municipal de Lupion~p

Mario Camargo Pego

Prefeitura Munic_i~
Diniz Afonso

i/

i/

t-

~

!/ I Prefeitura Municipal de P~Edson Hedler t.---- .

Prefeitura Municipal de P6reo~tu

Luiz Moretti

1/

Prefeitura Municipal de S
1/1

Celso Porelli

Prefeitura Municipal de Terra Rica
vi

Maria Setsuko Ogawa Chui

L-

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em 'Engenharia Urbana - 2º Andar Bloco C 67 UEM - 12-Agosto-2009 14hOO
2/5

x

x
d

SUPLENTES

CISMAE

SESA

Maurício Nune';"Pi'h{O ~ÚV G!C{./f.

SEAB ) \'.,

Jurandir casta~ \ ~.

SEDU '=~:~~ IJosé Augustq FeliPpel ~ D

SEED (
Luiz ApareciClo Balan

Batalhão de Policia Ambiental Força Verde

Fábio José Ribeiro

SUDERHSA

José Luiz Nardo

Ecione Caetano de Paula

Márcia Cristina Franzini

CITRI - CM3 Cooperativa ~J:\".
Marcos Eduardo Loli

COCAMAR

x
~

XI DER
Ilran Sabatini Moreira Filho

EMATER
vi Alberto Carlos Moris

IAP~ Ip r H' M .au InO eltor e,l<e
vi SEED liAdelaide Gonsalls Colombari Ir

-xl SEMA
I Umberto Crispim de Araújo

SUDERHSA
l.-I Renato Antonio Dalla Costa!~"fP-t96A1Tes .t Av ~N7t,s

SETOR DE USUÁRIOS

TITULARESCISMAE
\,. I Luiz Roberto Buzo

CITRI - CM3 Cooperati,,;á Agr

/.,.-1 Paulo Edson Pratinha Alves
COCAMAR

vi Osvaldo Danhoni

3/5

x

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS-OOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana - 2º Andar Bloco C 67 UEM -12-Agosto-2009 14hOO
11

Jaguafrangos - Ind. Com. De Alimentos Ltda.

Ivan lácono Machado

Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva

Aderson Roberto Righetto

COPAGRA - Coop. Agro. do Noroeste Parananense

Tiago Olivier Grendene Bono

COROl - Cooperativa Agroindustrial

Mauro Pereira de Carvalho

Estancia Alvorada

Luiz Henrique Fernandes

Gelita do Brasil Ltda

Valdemir Simões de Mello

SANEPAR

Manoel Oomingues Filho

SANEPAR

Frederico Wessler

SANEPAR

Antonio Mauro de Souza

Fazenda Guanabara

Mauro Zanini Rosseto .Ht.
Usina de Açucar Santa Te~~inha/Ltd

Ailton Aaparecido Lopes Ferreira

COFERCATU

L--I Roberta Mendes de Jesus
~~

Cooperativa Agroindustrial Nova Produ+i•••.•\ \1-1José Carlos TondatoCOPAGRA - Coop. Agro. do Noroeste Pa"

!---I Raniere da Silveira
COROl - Cooperativa Agroindustrial

vi Juliana Sampaio Penteado
Duke Energy

vi Samuel Jorge Leite II "

X
Lider Alimentos do Brasil Ltda:~~~kXFortunato Bergamo

~. SANEPAR
~ntonio Carlos Aredes Rosa

SANEPAR
i---I Edson Oenobi

J,ISANEPAR
Lorenso CassaroSitio São José

1/1 José Antonio Borghi

j.... I Usina de Açucar Santa TereZin:za.

Marcos Edimilson Maziero ~

4/5

Usina Alto Alegr

Célio César Rei

Fazenda Indian

j,. I Paulo Alberto Teni

J4 U.eiJé:~rES "" I'\I>SGiIlTE S

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E P

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana - 2º Andar B~ C 67

Usina Alto Alegre S.A - Açúcar e Álcool

v I Cidisnei Gil Miguel-----
Usina Central do Paraná S.A

x

,~

Sl1,PLENTES
7

0k
ABRH

Osni Pereira

TUDO VERDE

Pablo Meio Fajardo

CESUMAR

Rosilene Luciana Delariva

ABES

Carlos Barros Junior

ECO FORÇA
Valdir Donizete de Moraes

UEM

Paulo Sérgio Lourenço de Freitas
UEM

Amália Maria Goldberg Godoy

UNIPAR

1

~~----

UNIPAR

João Alvaro Esquivei Silveira

1- '7)f'-f~NTI:5 ;1.IW,*Nli:=

.:f;35 TI-:E>€tJ7lE5 5./)r)S€rJtES

Maria Antonia Barros Freire Silv.

CREA

/..-1 UEM
Sueli Train

ABAS

ir I OUo Hartleben Junior

BFFS

/..-1Luiz Carlos Aparecido Klichowski
CESUMAR

t--

SETOR DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
TITULARES

Í/ . José Maurício Doré

GAlA - Grupo Ambientalista I
~ I .

Lauro Kuchpll

UEMv

Xx

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E PARANAPANEMA 4 - PIRAPONEMA

LISTA DE PRESENÇAS - Anfiteatro de Mestrado em Engenharia Urbana - 22 Andar Bloco C 67 UEM - 12-Agosto-2009 14hOO
5/5

OUTROS PRESENTES

NOME I E-MAIL I (DDD)TELEFONE I ASSINATURA

\J~...fYt/, :~y,~.; <~-f-.JJI..l_ (rYJ ry6!JUJl). I~M b-;. / ,-):~,A-6
NOME I E-MAIL I (DDD)TELEFONE I ASSINATURA

~e~9'3

f{f4) [JL/ !8c;.l1(;'

-0 ~uc:Q_

\

D~~~a
/~

c-=-~=
-=~-e

~'G;'

5€~\\ J
.~~~

'~hi"/U (n7·

) .

( , 2T;;:~.\~J<.1\_v- ~\1 r ~t "-~·~Ü~·f\~~

>\~\)~,J'Q f)iJli)vt oU"V-<VV'\oj.CQ ,,<"\, \~0:

Lf br21C 5> \ IY J ~ rJ (") _ (Li0t \~ } ~ ~_ ç º Q í]

rimô{; J ofJ VIM ti